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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1867.48 1876.37 0.48% 

Argjend 22.27 22.36 0.41% 

Brent Crude 80.99 82.4 1.74% 

WTI Crude 74.11 75.54 1.93% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0726 1.0724 -0.02% 
EURCHF 0.9957 0.9923 -0.33% 
EURGBP 0.8923 0.8918 -0.06% 
EURALL 116.1304 116.2267 0.08% 
EURTRY 20.1956 20.1999 0.02% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  103.6210  103.45 -0.16% 
VIX 19.43 19.31 -0.62% 
S&P 500 4,136.48 4,111.08 -0.61% 
NASDAQ 12,006.96 11,887.45 -1.00% 
Dow & Jones 33,926.01 33,891.02 -0.10% 
DAX-Gjermani 15,345.91 15,343.09 -0.02% 
FTSE 7,836.71 7,868.65 0.41% 
NIKKEI 27,693.65 27,685.47 -0.03% 
SSE-Shangai 3,238.70 3,248.09 0.29% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.64 3.62 -0.62% 
SHBA 2 vite 4.47 4.42 -1.25% 
Gjermani 10 vite 2.30 2.30 0.22% 
Gjermani 2 vite 2.62 2.62 -0.27% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Çmimet e arit u rriten te marten pasi dollari 

u terhoq paksa, me tregtaret qe prisnin 

fjalimin e kryetarit te Rezerves Federale te 

SHBA, Jerome Powell me vone gjate dites per 

sugjerime rreth rritjeve te ardhshme te 

normave pas te dhenave te forta ekonomike 

te javes se kaluar 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten per nje seance te 

dyte radhazi te marten, te nxitur nga 

optimizmi per rikuperimin e kerkeses ne Kine 

dhe shqetësimet per mungesen e furnizimit 

pas mbylljes se nje terminali te madh 

eksporti pas nje termeti ne Turqi 

 

➢ Dollari u lehtesua te marten nga rritja e tij ne 

fillim te javes, por qendroi prane nje piku 

njemujor, ndersa tregtaret rriten 

parashikimet e tyre per nivelet e normave te 

interesit te Rezerves Federale te SHBA-se, te 

nevojshme per te zbutur inflacionin 

 

➢ Tregjet evropiane ishin me te larta te 

marten, megjithese ndjenja globale mbetet e 

perzier 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor tregtuan te perziera 

te marten, ndersa investitoret treten rritjen e 

normes se interesit të Bankes se Rezerves se 

Australise me 25 pike baze, gjeresisht ne 

perputhje me pritjet 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Ne Trustin pensional te Kosoves mohojne 
se ka pasur humbje te investimeve te 
qytetareve te Kosoves. Por, kjo hedhet 
poshte nga ekonomistet, te cilet thone se 
shkaku i krizes nderkombetare ka rene 
vlera e ketyre kursimeve 
 

➢ Kuvendi te enjten shqyrton koeficientin e 
pagave, opozita kerkon qe vlera te jete 
120 euro 

 
➢ Rritja e faturave te tatimit ne prone tash e 

sa dite eshte bere çeshtje diskutimi e 
perplasje mes pushtetit qendror dhe atij 
lokal dhe opozites. Njohesit e kesaj 
çeshtjeje thone se ne kete kohe krize nuk 
do te duhej te rritej tatimi ne prone, i cili 
erdhi si pasoje e vleresimit te ri te pronave 

 
➢ Kryetari i Odes Ekonomike te Kosoves, 

Lulzim Rafuna, priti sot Ambasadorin e 
Suedise per Kosove, z. Jonas Eesterlund me 
te cilin bisedoi rreth mundesive te 
bashkepunimit ne mes te bizneseve te te 
dy vendeve 

 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Ekipet e shpetimit nga jashte filluan te 

mberrijne ne Turqi te marten pasi nje pale 

termete te fuqishme nje dite me pare vrane 

te pakten 4,000 njerez ne vend dhe Sirine 

fqinje, duke lene miliona te vuajtur pa 

energji apo ngrohje gjate nje nate me 

debore 

 

➢ Presidenti i Bankes se Rezerves Federale te 

Atlantes, Raphael Bostic tha se raporti i 

fuqishem i vendeve te punes te janarit ngre 

mundesine qe banka qendrore do t'i duhet 

te rrise normat e interesit ne nje kulm me te 

larte seç kishin pritur me pare politikeberesit 

 

➢ Credit Suisse po vonon nje dite te 

shumepritur kompensimi per disa nga 

bankieret e saj, duke e tendosur me tej 

marredheniet e saj me punonjesit ndersa 

ristrukturon operacionet e saj ne Wall 

Street, sipas njerezve te njohur me kete 

çeshtje 

"Asgje ne jete nuk duhet te jete per  frike, por vetem per t'u kuptuar" 
                                            Marie Sklodowska Curie 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


